



Laguntzailearen azterketa

1. Laneko Arriskuen Prebentzioari buruzko 31/1995 Legearen 29. artikulua arabera, langileek arriskuen prebentzioaren arloko betebeharrak betetzen ez badituzte:

- a) Zigor-arloko araudian aurreikusitako ondorioetarako, ez-betetze penaltzat hartuko da.
- b) Ez-betetze administratibotzat hartuko da, administrazio-arauetan aurreikusitako ondorioetarako.
- c) Ez da inolako ez-betetzetzat hartuko.
- d) Laneko ez-betetzetzat hartuko da Langileen Estatutuaren 58.1 artikuluan aurreikusitakoaren ondorioetarako.

2. Lan-arriskuen prebentzioari buruzko 31/1995 Legearen 2.1 artikulua arabera, legearen helburuak betetzeko, honako hauek garatu beharreko jarduerak arautzen dira:

- a) Administrazio publikoak.
- b) Administrazio publikoak, bai eta enpresaburuak, langileak eta haien ordezkariak-erakundeak ere.
- c) Administrazio publikoak, bai eta enpresaburuak eta langileak ere.
- d) Enpresaburuak, langileak eta haien ordezkariak-erakundeak.

3. Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeari buruzko 3/2018 Lege Organikoaren 5.1 artikulua arabera, nor egongo da (EB) 2016/679 Erregelamenduak aipatzen duen konfidentzialtasun- betebeharraren mende?

- a) Datuen tratamenduaren arduradunak.
- b) Datuen tratamenduaren eragileak.
- c) Datuen tratamenduaren edozein fasean parte hartzen duten pertsona guztiak.
- d) a, b eta c idatz-zatietako pertsona guztiak konfidentzialtasun-betebeharraren mende egongo dira.

4. Laneko Arriskuen Prebentzioari buruzko 31/1995 Legearen 29.1 artikulua arabera, nori dagokio, bere ahalbideen arabera eta kasu bakoitzean hartzen diren prebentzio-neurriak betetzeko, bere laneko segurtasuna eta osasuna zaintzea, bai eta bere lanbide-jarduerak uki ditzakeen pertsona ere, bere prestakuntzaren eta enpresaburuaren jarraibideen arabera laneko egintzak eta ez-egiteak direla-eta?

- a) Enpresaburuari.
- b) Laneko segurtasun- eta osasun-batzordeari.
- c) Langile bakoitzari.
- d) Segurtasun- eta osasun-batzordeari eta lan egiten duenari.

5. OSATEK-en Hitzarmen Kolektiboaren 6. artikulua arabera, urteko gehieneko lanaldia honako hau da:

- a) 7,5 orduko 212 txanda.
- b) 7,5 orduko 209 txanda.
- c) 7,5 orduko 200 txanda.
- d) 7,5 orduko 247 txanda.

6. Euskal Herriko Autonomia Estatutuaren 18. artikulua arabera, Euskal Herriari dagokio, gizarte- segurantzaren arloan:

- a) Estatuko oinarrizko legeria lege bidez garatzea eta betearaztea, araubide ekonomikoa eratzen duten arauak barne.
- b) Estatuko oinarrizko legeria lege bidez garatzea eta betearaztea, haren araubide ekonomikoa eratzen duten arauak izan ezik.
- c) Haren araubide ekonomikoa eratzen duten arauen lege-garapena bakarrik.
- d) Estatuko oinarrizko legeria betearaztea bakarrik.

7. Adierazi honako haueetatik zein den 2020ko pazientearen segurtasun-estrategiaren helburu orokorra, pazienteak zalantzarik gabe identifikatzeko ildo korporatiboan:

- a) Dokumentazio klinikoaren identifikazio argia ziurtatzea.
- b) Profesionalek parte hartzeko eredia finkatzea.
- c) Pazienteak gaizki identifikatzeko arriskua murriztea.
- d) Pazienteak behar bezala identifikatzen direla ziurtatzea edozein jarduketa egin aurretik, bai ospitalizazioan, bai lehen mailako arretan.

8. Goi Mailako Osasun Teknologia, S.A. sortzeko Dekretuaren 2. artikulua arabera, sozietate hau honi atxikitzen zaio:

- a) Osasun Sailari.
- b) Ogasun Sailari.
- c) Eusko Jaurlaritzari.
- d) Osakidetza-Euskal Osasun Zerbitzuari.

9. Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen 6. artikulua arabera, hauek dira Euskadiko osasun sistemaren printzipio informatzaile guztiak:

- a) Unibertsalitatea eta herritarren partaidetza.
- b) Unibertsalitatea, solidaritatea eta ekitatea.
- c) Unibertsalitatea, solidaritatea, ekitatea, zerbitzuen kalitatea eta herritarren partaidetza.
- d) Zerbitzuen kalitatea.

10. Azaroaren 11ko 255/1997 Dekretuaren 13. artikulua arabera:

- a) Osasun-zerbitzuen erakundeek osasun-zerbitzuak emango dituzte eta, horretarako, ekonomia-, finantza- eta kudeaketa-autonomiaren printzipioak beteko dituzte.
- b) Osasun-zerbitzuen erakundeek osasun-zerbitzuak emango dituzte, eta, horretarako, eskuordetze ekonomiko- finantzarioaren eta kudeaketa-eskuordetzearen printzipioa beteko dute.
- c) Osasun-zerbitzuen erakundeek osasun-zerbitzuak emango dituzte, inolako jardueraren printzipioaren mende jarri gabe.
- d) Osasun-zerbitzuen erakundeek efikazia- eta efizientzia-printzipioa bete beharko dute osasun-zerbitzuak emateko jardueran.

11. OSATEKEN Hitzarmen Kolektiboaren 6. artikulua arabera, aldi baterako kontratatutako langileek lanaldi jarraitu hau baino gehiago egin ahal izango dute:

- a) 9 ordu egunean.
- b) 12 ordu egunean.
- c) 15 ordu egunean.
- d) 16 ordu egunean.

12. OSATEKEN Hitzarmen Kolektiboaren 8. artikulua arabera, ordainsari finkoaren zein proportzio da urteko produkzio-osagarria?

- a) % 3,4.
- b) % 2.
- c) % 5.
- d) % 1,5.

13. Laguntzailearen gidan jasotakoari jarraituz:

- a) Lehentasunezkoztat joko dira eskaera egin duen medikuak halakotzat adierazitako kontsulta orri guztiak.
- b) Hitzarmen arautzaileak eskatzen du lehentasunezkoari 5 egun baino igaro baino lehen zitazioa egitea, Osateken jasotzen den egunetik hasita, eta lehentasunezkoztat jotzen den edozein pazienteek bete behar du konpromiso hori.
- c) Kontsulta orri normalak dira Osatekeko erradiologoek lehentasunezkoztat edo premiazkoztat jo ez dituzten kontsulta orriak.
- d) Ospitaleratutako pazienteen kontsulta orriak lehentasunezkoekin batera emango dira, ahalik eta azkarren balorazioa eta zitazioa egiteko.

14. Hitzarmen kolektiboaren arabera, erradiologoek gutxienez zenbat miaketa egin behar dituzte?

- a) 1.500 miaketa.
- b) 1.592 miaketa.
- c) 1.600 miaketa.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

15. Txandakako lanaldiaren osagarria, Hitzarmen Kolektiboaren 8. artikulua deskribatzen duena:

- a) 12 hilekotan ordainduko da.
- b) Goizeko eta arratsaldeko txandetan lan egiten duten langileek jasoko dute.
- c) Osagarri mota hori ez dago jasota Hitzarmen Kolektiboaren 8. artikuluan.
- d) a) eta b) erantzunak zuzenak dira.

16. Ekainaren 9ko 159/1992 Dekretuaren 2. artikulua honako hau xedatzen du:

- a) Sozietate publikoaren xedea dekretu honen 4. artikuluan dago jasota.
- b) OSATEK sozietate pribatua ente publiko gisa eratzen da.
- c) "Goi Mailako Osasun Teknologia, S.A." sozietate publikoa Osakidetza-Euskal Osasun Zerbitzuari atxikitzen zaio.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

17. Laguntzailearen gidan jasotakoari jarraituz:

- a) Idazkariak bi multzotan banatzen ditu bolanteak (batetik, erradiologoa eskatzen dutenak; bestetik, erradiologoa eskatzen ez dutenak), balorazioa egin aurretik.
- b) Laguntzaileak E-Osabide aplikaziotik gure datu basera pasatuko ditu bolanteak, balorazioaren aurretik.
- c) Bolante guztiak baloratu ondoren, zitazio orria erantsiko zaie, eta datu hauek adieraziko dira: miaketa eremua, kontsulta data eta bolante mota.
- d) Mediku erradiologoek baloratzen dituzte bolante guztiak; bolante horiek bi multzotan banatzen dituzte (batetik, erradiologoa eskatzen duten miaketak; bestetik, erradiologoa eskatzen ez dutenak); azterketaren iraupena adierazten dute; eta beste edozein ohar adierazten dute.

18. Goi Mailako Osasun Teknologia, S.A. sortzeko Dekretuaren 5. artikularen arabera, sozietatearen eginkizunak dira, besteak beste:

- a) Herritarrei gaixotasunak diagnostikatzeko eta tratatzeko laguntza ematea, goi-mailako teknologiko teknikak, tresnak eta gailuak erabiliz.
- b) Herritarrei laguntza ematea, produktu farmazeutikoak erabiliz gaixotasunak tratatzeko.
- c) Herritarrei gaixotasunak diagnostikatzeko laguntzea, adimen artifizialeko teknikak erabiliz.
- d) Herritarrei gaixotasunak diagnostikatzeko eta tratatzeko laguntza ematea, teknologia konbentzionaleko teknikak, aparatuak eta tresnak erabiliz.

19. Osakidetza Euskal Osasun Zerbitzua Ente Publikoaren zerbitzu-erakundearen zerrendari buruzko 100/2018 Dekretuaren eranskinaren arabera, Osatek, S.A. honako lurralde-eremuari dagokio:

- a) Bizkaiko osasun-barrutiaren lurralde-eremuari.
- b) Gipuzkoako osasun-barrutiaren lurralde-eremuari.
- c) Autonomia Erkidegoaren lurralde-eremuari.
- d) Arabako osasun-barrutiaren lurralde-eremuari.

20. Adierazi honako ekintza hauetatik zein ez den proposatzen 2017-2020 aldian pazienteak zalantzarik gabe identifikatzeko ildo korporatiboa garatzeko:

- a) Aurreko estrategian hasitako ekintzak sustatzen jarraitzea, pazienteak behar bezala identifikatzeko irizpideak zabaltzeko eta zalantzarik gabeko identifikazio-prozedurak ezartzeko, bai ospitalizazioan, bai lehen mailako arretan.
- b) Amatasun unitateetan ama eta jaioberria batera identifikatzeko erabiltzen diren sistemak estandarizatzea.
- c) Zalantzarik gabeko identifikazio-prozedura ezartzea Osasun Mentaleko egonaldi ertain eta luzeko ospitalizazio-unitateetan dauden pazienteentzat, kasu horietan faktore estigmatizatzaile izan daitezkeen elementuak saihestuz.
- d) Ezarpena eta jarraipena sustatzea, ekintza bakoitzaren arduraduna, ezarpen-data eta jarraipenaren aldizkakotasuna zehaztuta.

21. Ekainaren 9ko 159/1992 Dekretuak honakoa xedatzen du 4. artikuluan:

- a) Euskal Autonomia Erkidegoko Osasun Sailaren xedea.
- b) Osakidetza ente autonomoaren xedea.
- c) "Goi Mailako Osasun Teknologia, S.A." sozietate publikoaren xedea.
- d) Erantzun guztiak zuzenak dira.

22. Osakidetza-Euskal osasun zerbitzua ente publikoaren zerbitzu-erakundeen zerrendari buruzko 100/2018 Dekretuaren eranskinaren arabera, zenbat lurralde-eremu daude?

- a) Lau.
- b) Hiru.
- c) Bi.
- d) Bat.

23. Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen 5. artikulua arabera, honetarako sortzen da Euskadiko osasun sistema:

- a) Euskal Administrazio Sanitarioaren esku dauden jarduketak egokiro antolatzeko bakarrik.
- b) Euskal Administrazio Sanitarioaren esku dauden jarduketak ordenatzeko bakarrik.
- c) Euskal Administrazio Sanitarioaren esku dauden jarduketak egokiro antolatzeko eta ordenatzeko.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

24. Azaroaren 11ko 255/1997 Dekretuaren 15. artikulua arabera, zerbitzu-erakundeetako zuzendari-gerenteak, besteak beste, hauek egiten ditu:

- a) Erakundeko langileen buru da.
- b) Langileen arloko kontratazio- eta kudeaketa-eskumenak baliatzen ditu.
- c) Diziplina-ahala erabiltzen du.
- d) a, b eta c ataletako erantzun guztiak zuzenak dira.

25. Euskadiko osasun-sisteman pertsonen Eskubide eta Betebeharrei buruzko Adierazpenari buruzko 147/2015 Dekretuaren 1. artikulua arabera, dekretu horren xedea hau da:

- a) Indarrean dagoen legeriaren esparruan, Euskadiko osasun-sisteman pertsonen Eskubideei eta Betebeharrei buruzko Adierazpena osatzen duten eskubide eta betebeharren multzoa zehaztea.
- b) Euskadiko osasun-sisteman pertsonen Eskubideei eta Betebeharrei buruzko Adierazpena osatzen duten eskubideen multzoa bakarrik zehaztea.
- c) Indarrean dagoen legeriaren esparruan, Euskadiko osasun-sisteman pertsonen Eskubideei eta Betebeharrei buruzko Adierazpena osatzen duten betebeharren multzoa soilik zehaztea.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

26. Laguntzaileen gidan jasotakoari jarraituz:

- a) Miaketa gela prestatzen da, pazienteak aldagelan arropa aldatzen duen bitartean.
- b) Pazientearen dokumentazioa egiaztatzen da (segurtasun galdetegia, protokoloak eta abar), eta, ondoren, miaketa gela prestatzen da.
- c) Miaketa gela pazienteari deitu aurretik prestatzen da.
- d) Dagokion eremu anatomikoko antena bobina jartzen da, pazientea aldagelan dagoen bitartean.

27. Euskadiko osasun-sisteman pertsonen Eskubide eta Betebeharrei buruzko Adierazpena onartzen duen uztailaren 21eko 147/2015 Dekretuaren arabera, ezarritako eskubide eta betebehar guztiak eska daitezke:

- a) Euskadiko titulartasun publiko edo pribatuko edo itundutako osasun-zentro, -zerbitzu edo -establezimenduetan egiten diren ekintza sanitario guztiak, irakaskuntza barne. Ikerketa biomedikoari buruzko ekintzak Adierazpen honetatik kanpo geratzen dira, eta beren araudi espezifikoaren arabera arautzen dira.
- b) Euskadiko titulartasun publiko edo itundutako osasun-zentro, -zerbitzu edo -establezimenduetan egiten diren ekintza sanitario guztiak, irakaskuntza barne. Ikerketa biomedikoari buruzko ekintzak Adierazpen honetatik kanpo geratzen dira, eta beren araudi espezifikoaren arabera arautzen dira.
- c) Euskadiko titulartasun publiko edo pribatuko edo itundutako zentro, zerbitzu edo establezimenduetan egiten diren ekintza sanitario guztiak, ikerketa eta irakaskuntza barne.
- d) Euskadiko titulartasun publiko edo itundutako zentro, zerbitzu edo establezimenduetan egiten diren ekintza sanitario guztiak, ikerketa eta irakaskuntza barne.

28. Laguntzailearen gidan jasotakoari jarraituz:

- a) Miaketa gelara sartzen diren kanpoko langile guztiek segurtasun galdetegia bete eta sinatu beharko dute.
- b) Miaketa gelara sartzen diren kanpoko langileen artean, soilik pazienteen senideek bete eta sinatu beharko dute segurtasun galdetegia.
- c) Soilik Osatekeko langileek bete eta sinatu beharko dute segurtasun galdetegia, baldin ebakuntzaren bat, inplanteren bat, protesiren bat edo arriskuren bat izan badute.
- d) Soilik Osatekeko teknikariek eta laguntzaileek dute enpresaren segurtasun politika ezagutzeko betebeharra.

29. OSATEKen ordainketa-sistema:

- a) OSATEKen hitzarmen kolektiboaren 8. artikuluan jasota dago.
- b) Ordainsari finko baten eta ordainsari aldakor baten arabera egituratzen da.
- c) Ordainsari finko bakar batek osatzen du.
- d) a) eta b) erantzunak zuzenak dira.

30. Euskadiko osasun-sisteman pertsonen Eskubide eta Betebeharrei buruzko Adierazpenari buruzko 147/2015 Dekretuaren 8. artikulua arabera, nork ematen du esku hartzeko baimena adingabe emantzipatugabeen edo 12 urtetik gorakoen kasuan, adingabearen iritzia entzun ondoren?

- a) Ebakuntza eskatu duen medikuak.
- b) Epaileak.
- c) Adingabearen legezko ordezkariak.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

31. Euskadiko osasun-sisteman pertsonen Eskubideei eta Betebeharrei buruzko Adierazpena onartzen duen uztailaren 21eko 147/2015 Dekretuaren arabera, hauek dira Euskadiko osasun-sisteman garatzen diren osasun-ekintzen multzoa informatzen eta inspiratzen duten printzipioak:

- a) Pertsonaren askatasuna, duintasuna eta autonomia errespetatzea, haren osasunari eragiten dioten erabakietan.
- b) Euskadiko osasun-sistema osatzen duten profesional guztiak errespetatzea.
- c) Ikerketa zientifikoa sustatzea Euskadiko osasun-sistemaren esparruan.
- d) Erantzun guztiak zuzenak dira.

32. Euskadiko osasun-sisteman pertsonen Eskubide eta Betebeharrei buruzko Adierazpenari buruzko 147/2015 Dekretuaren 2. artikulua arabera, nor dira dekretuan jasotako eskubide eta betebeharren titularrak?

- a) Estatuko osasun-sistemak ematen dituen osasun-prestazioak eta -zerbitzuak eskuratzen edo erabiltzen dituzten pertsona guztiak.
- b) Autonomia-erkidegoetako osasun-sistemak ematen dituen osasun-prestazioak eta -zerbitzuak erabiltzen dituzten pertsona guztiak.
- c) Euskadiko osasun-sistemak ematen dituen prestazio eta zerbitzu sanitarioak eskuratzen edo erabiltzen dituzten pertsona guztiak.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

33. Historia klinikoari eta osasun-arloko paziente eta profesionalen eskubide eta obligazioei buruzko 38/2012 Dekretuaren 25.4 artikulua arabera, baimena idatziz eskatu beharko da honako kasu hauetan:

- a) Ebakuntza kirurgikoak.
- b) Prozedura diagnostiko eta terapeutiko inbaditzaileak.
- c) Pazientearen osasunean eragin negatibo nabarmena eta aurreikus daitekeena duten arriskuak eta eragozpenak dakartzaten prozedurak aplikatzean.
- d) a, b eta c atalak zuzenak dira.

34. Laneko Arriskuen Prebentzioari buruzko 31/1995 Legearen 2.1 artikulua arabera, legearen xedea da:

- a) Langileen segurtasuna eta osasuna sustatzea.
- b) Enpresa publikoetako lanpostuei lotutako arriskuen prebentzioa sustatzea.
- c) Langileen eskubideak sustatzea gizarte segurantzaren arloan.
- d) Langileen hezkuntza sustatzea laneko segurtasunaren arloan.

35. Datu Pertsonalak Babesteko eta Eskubide Digitalak Bermatzeko 3/2018 Lege Organikoaren 6.1 artikulua arabera, zer ezaugarri izan behar ditu ukituaren baimen informatuak behar bezala eman dela ulertzeko?

- a) Borondate-adierazpen askea izatea, eta adierazpen bidez edo baieztoko ekintza argi baten bidez, onartzea berari buruzko datu pertsonalen tratamendua.
- b) Borondate-adierazpen aske eta espezifiko izatea, eta, adierazpen bidez edo baieztoko ekintza argi baten bidez, onartzea berari buruzko datu pertsonalen tratamendua.
- c) Borondate-adierazpen aske, zehatz eta informatua izatea, eta, adierazpen bidez edo baieztoko ekintza argi baten bidez, onartzea berari buruzko datu pertsonalen tratamendua.
- d) Borondate-adierazpen aske, zehatz, informatu eta zalantzagabea izatea, eta, adierazpen bidez edo baieztoko ekintza argi baten bidez, onartzea berari buruzko datu pertsonalen tratamendua.

36. Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen 8. artikulua araberaz, hauek dira Euskadiko osasun sistemaren antolakuntza eta funtzionamenduaren gaineko printzipio programatikoak:

- a) Bakarrik herritarren partaidetza planen eta helburu orokorren formulazioari dagokionez.
- b) Bakarrik herritarren partaidetza berorien exekuzioaren emaitzen jarraipenari eta azken ebaluazioari dagokienez.
- c) Bakarrik baliabideak eta jarduketak lehentasunez orientatzea osasuna sustatzera eta gaixotasunak prebenitzera.
- d) a, b eta c ataletan adierazitako printzipio guztiak Euskadiko osasun-sistemaren antolamendu eta funtzionamendurako printzipio programatikoak dira.

37. Proposatutako ekintza-planen ezarpenari eta jarraipenari buruzko ekintzek, 2020ko Pazientearen Segurtasun Estrategiak aurreikusitako segurtasun-gorabeheren kudeaketaren barruan, honako hauek hartzen dituzte barnean:

- a) Ezarpena eta jarraipena sustatzea, ekintza bakoitzaren arduraduna, ezarpen-data eta jarraipenaren aldizkakotasuna zehaztuta.
- b) Ezarritako ekintzen eraginkortasuna aldizka ebaluatzea eta lortutako emaitzak talde kudeatzaileari eta gainerako erakundeari jakinaraztea.
- c) Emaitzen txostenak egitea eta aldi behin zabaltzea.
- d) Erantzun guztiak zuzenak dira.

38. Proposatutako ekintza-planen ezarpenari eta jarraipenari buruzko ekintzek, 2020ko Pazientearen Segurtasun Estrategian aurreikusitako segurtasun-gorabeheren kudeaketaren barruan, honako hauek barne hartzen dituzte (adierazi erantzun OKERRA):

- a) Ezarpena eta jarraipena sustatzea, ekintza bakoitzaren arduraduna, ezarpen-data eta jarraipenaren aldizkakotasuna zehaztuta.
- b) Zerbitzu-erakunde guztientzat interesgarriak izan daitezkeen lan-ildo berriak planifikatzea.
- c) Ezarritako ekintzen eraginkortasuna aldizka ebaluatzea eta lortutako emaitzak talde kudeatzaileari eta gainerako erakundeari jakinaraztea.
- d) Emaitzen txostenak egitea eta aldi behin zabaltzea.

39. Hitzarmen Kolektiboan jasotako "urteko produkzio-osagarria":

- a) Langile guztiei ordaintzen zaie, salbuespenik gabe.
- b) Langile guztiei ordaintzen zaie, erradiologoei izan ezik.
- c) Aparteko bi ordainsarrietan ordaintzen da.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

40. Laguntzailearen gidan jasotakoari jarraituz:

- a) Quench bat erresonantzia magnetikoko ekipoaren barruan dagoen helio-ihesa da, eta tenperatura baxua mantentzea du eginkizun.
- b) Quench guztiek arriskua dakarte, nahiz eta gasak husteko hodiak behar bezala funtzionatu.
- c) Quench-ean, eremu magnetikoa egonkor mantentzen da eta imanak ez du hoztea galtzen.
- d) Quench-ean, helio-ihesa beti gertatzen da erresonantzia magnetikoko instalazioetatik kanpo.

41. Laneko Arriskuen Prebentzioari buruzko 31/1995 Legearen 29.2 artikulua arabera, langileek, beren prestakuntzaren arabera eta enpresaburuaren jarraibideak betez, nori eman behar diote beren ustez zentzuzko zioengatik langileen segurtasun eta osasunerako arriskutsua den edozein egoeraren berri?

- a) Hierarkian gorago dagoen hurrenari, eta ez besteri.
- b) Babes- eta prebentzio-jarduerak egiteko izendatutako langileei bakarrik.
- c) Bakarrik eta, hala badagokio, prebentzio-zerbitzuari.
- d) Berehala eman beharko die horren berri hierarkiako nagusi zuzenari eta babes- eta prebentzio-jarduerak egiteko izendatutako langileei edo, hala badagokio, prebentzio-zerbitzuari.

42. Osakidetzaren 2020rako Pazientearen Segurtasun Estrategiak honako ekintza-ildo korporatibo hauek barne hartzen ditu (adieraz ezazu erantzun OKERRA):

- a) Medikazioa bateragarri egitea.
- b) Pazientearekiko komunikazioak enkriptatzea.
- c) Erradiazio ionizatzailea erabiltzen duten proba diagnostikoen preskripzioa optimizatzea.
- d) Bigarren eta hirugarren biktimak artatzea.

43. Pazienteek/senideek/laguntzaileek Osakidetzaren 2020ko Pazientearen Segurtasunerako Estrategian izandako gorabeheren berri emateko,

- a) Paziente/senide/laguntzaileei gorabeheren berri ematea erraztea.
- b) Kexa eta erreklamazioetan, iradokizunetan eta abarretan jasotako segurtasun-gorabeheren buruzko informazioa aprobetxatzea ahalbidetuko duten mekanismoak antolatzea.
- c) a eta b erantzunak zuzenak dira.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

44. Pazientearen segurtasun galdetegiak zenbat iragazki igaro behar ditu?

- a) Bi.
- b) Lau.
- c) Bat.
- d) Hiru.

45. 2020ko Pazientearen Segurtasun Estrategiak segurtasun-intzidenteak kudeatzeko aurreikusten dituen ikaskuntza partekatuari buruzko ekintzen artean, honako hauek daude (adierazi erantzun OKERRA):

- a) Zerbitzu-erakundeetan "jardunbide egokiak" zabaltzea ahalbidetuko duten komunikazio-estrategiak garatzea (alertak, buletinak, saioak, etab.).
- b) Tokiko, estatuko edo nazioarteko beste zentro batzuetan ezarrita dauden "jardunbide egokien" ezarpena sustatzea.
- c) Pazientearen Segurtasun Batzordeen funtzionamendua finkatu eta dinamizatzea.
- d) Ikaskuntza maila korporatiboan sustatzea eskura dauden tresnen bidez: Osagune, Intranet korporatiboa.

46. Euskadiko Antolamendu Sanitarioaren Legearen 5. artikulua arabera, zein da Euskadiko osasun sistemaren azken helburua?

- a) Biztanleriaren osasun-maila mantentzea, berreskuratzea eta hobetzea.
- b) Biztanleriaren maila soziosanitarioa mantentzea eta hobetzea.
- c) Biztanleriaren osasun-maila berreskuratzea bakarrik.
- d) Biztanleriaren maila soziosanitarioa berreskuratzea.

47. Segurtasuna, erresonantzia magnetikoaren ingurunean. Segurtasun neurri hauetatik, zein da okerra?

- a) Itxarongelara sartzen diren pertsonak kontrolatzea.
- b) Gela teknikoan sartzen den materiala kontrolatzea.
- c) Sarrera mugatuko eremua behar bezala seinaleztatzea, kartel ulergarrien bidez.
- d) Larrialdietako etengailuak behar bezala identifikatzea.

48. Euskal Herriko Autonomia Estatutuaren 18. artikulua arabera, euskal herri-aginteez honako hauen arabera egokituko dituzte beren gain hartzen dituzten osasun eta gizarte-segurantza arloko eskumenen erabilera:

- a) Interesdun guztien parte-hartze demokratikoaren irizpideen arabera bakarrik.
- b) Langileen sindikatuak eta enpresaburuen elkarteak bakarrik, legeak ezarritakoaren arabera.
- c) Interesdun guztien eta langileen sindikatuen eta enpresaburuen elkarten parte-hartze demokratikorako irizpideak, legeak ezartzen duenaren arabera.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

49. Datu Pertsonalak Babesteari eta Eskubide Digitalak Bermatzeko 3/2018 Lege Organikoaren 7.2 artikulua araberan, hamalau urtetik beherako datuen tratamendua, adostasunean oinarrituta, legezkoa izango da, baldin eta:

- a) Guraso-ahalaren edo tutoretzaren titularraren adostasuna badago, guraso-ahalaren edo tutoretzaren titularrek zehazten duten irismenarekin.
- b) Ez da beharrezkoa guraso-ahalaren edo tutoretzaren titularrek zehazten duten irismena jasotzea.
- c) Ez da beharrezkoa guraso-ahalaren edo tutoretzaren titularra nor den adieraztea.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

50. OSATEK, S.A.-ren Euskararen Erabilera Normalizatzeko Lehen Planaren araberan, zein da lehentasun- hurrenkera langileei dagokien guztian?

- a) Lehenik eta behin, OSATEK, S.A.-ren zerbitzu orokorren arloari zuzenean atxikitako lanpostuak betetzen dituzten langileak.
- b) Lehenik eta behin, OSATEK, S.A.-ren asistentzia-arloari zuzenean atxikitako lanpostuak betetzen dituzten langileak.
- c) Lehenik eta behin, OSATEK, S.A.-ren zerbitzu orokorren arloari zuzenean atxikitako lanpostuak betetzen dituzten langileak, langileekin ahozko eta idatzizko komunikazioak dituztenak.
- d) Ez da ezarri langileen arteko lehentasun-ordenarik.

ERRESERBAKO GALDERAK

51. Adierazi honako haueetatik zein ez den 2020ko Pazientearen Segurtasun Estrategiaren helburu espezifiko bat:

- a) Osakidetzan segurtasun integralaren kultura sustatzea.
- b) Profesionalek parte hartzeko eredua finkatzea.
- c) Osakidetzaren Erakunde Publikoaren posizionamendu sozial ona bermatzea.
- d) Estrategia honetan lehenetsitako ekintza-ildo eta proiektu guztiak bultzatzea.

52. OSATEK-en Hitzarmen Kolektiboaren 6. artikulua araberaz, urteko gehieneko lanaldia honako hau da:

- a) 1.592 lanordu.
- b) 1.568 lanordu.
- c) 1.544 lanordu.
- d) 1.600 lanordu.

53. Goi Mailako Osasun Teknologia, S.A. sortzeko Dekretuaren 1. artikulua araberaz:

- a) Sozietate publiko bat sortzeko baimena ematen da, sozietate anonimo gisa.
- b) Sozietate publiko bat sortzeko baimena ematen da, sozietate mugatu gisa.
- c) Sozietate pribatu bat sortzeko baimena ematen da.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

54. Euskadiko osasun-sisteman pertsonen Eskubide eta Betebeharrei buruzko Adierazpenari buruzko 147/2015 Dekretuaren 8. artikulua araberaz, zein adinetik aurrera dago Euskadiko osasun-eremuan esku-hartzeak egiteko baimena emateko eskubide espezifikoak?

- a) 14 urtetik gorakoak.
- b) 18 urtetik gorakoak.
- c) 12 urtetik gorakoak.
- d) 16 urtetik gorakoak edo adingabe emantzipatuak.

55. OSATEK, S.A.-ren Euskararen Erabilera Normalizatzeko Lehen Planaren arabera, asistentzia-arloari zuzenean atxikitako lanpostuak betetzen dituzten eta pazienteekin ahozko eta/edo idatzizko komunikazioa izan ohi duten langileen artean, zein da garrantziaren hurrenkera?

- a) 1. Idazkariak; 2. Mediku erradiologoak; 3. Teknikari manipulatzaileak; 4. Teknikari manipulatzaileak; 4. Eta azkenik, laguntzaileak.
- b) 1. Idazkariak; 2. Laguntzaileak; 3. Teknikari manipulatzaileak; 4. Eta azkenik, mediku erradiologoak.
- c) 1. Teknikari manipulatzaileak; 2. Laguntzaileak; 3. Idazkariak; 4. Eta azkenik, mediku erradiologoak.
- d) Asistentzia-arloari zuzenean atxikitako lanpostuak betetzen dituzten langile guztiek garrantzi-ordena bera dute.

56. OSATEKEN Hitzarmen Kolektiboaren 8. artikulua arabera, gaueko orduaren balioa honako hau da:

- a) Ordu arruntaren gaineko %150.
- b) Ordu arruntaren gaineko %175.
- c) Ordu arruntaren gaineko %137,5.
- d) Ordu arruntaren gaineko %160.

57. Euskal Herriko Autonomia Estatutuaren 6. artikulua arabera, zer da Euskaltzaindia?

- a) Euskarari dagozkionetan, ofiziala ez den erakunde aholku-emailea.
- b) Euskarari dagozkionetan, erakunde autonomiadun aholku-emailea.
- c) Euskarari dagozkionetan, erakunde aholku-emaile ofiziala.
- d) Euskarari dagozkionetan, ofiziala ez den institutu pribatua.

58. Laneko Arriskuen Prebentzioari buruzko 31/1995 Legearen 12. artikulua arabera, zein elkartzere bidez parte hartzen dute enpresaburuek eta langileek arriskuen prebentziorako politikan?

- a) Sindikatuen eta Gobernu Kontseiluaren bidez.
- b) Sindikatuen eta ordezkari handieneko alderdi politikoen bidez.
- c) Ordezkari handieneko enpresaburuen elkarte eta sindikatuen bidez.
- d) Enpresaburuek eta langileek ez dute parte hartzen arriskuen prebentziorako politikan.

59. 255/1997 Dekretuaren 14. artikulua araberaz, «Osakidetza-Euskal Osasun Zerbitzua» Ente Publikoaren osasun-zerbitzuetako erakunde bakoitzari dagokio esleituta dituzten osasun-zerbitzuak emateko jarduerak gauzatzeko behar diren kudeaketa- eta administrazio-ahalmen guztiak baliatzea, eta honako hauek bakarrik geratzen dira kanpoan:

- a) «Osakidetza-Euskal Osasun Zerbitzua» Ente Publikoaren estatutu sozialek Ente Publikoaren erakunde zentralari berariaz esleitzen dizkioten kudeaketa zentralizatuko ahalmenak, eta indarrean dauden lege eta erregelamenduekin bat etorritik beste instantzia batzuei dagozkien eskumenak.
- b) «Osakidetza-Euskal Osasun Zerbitzua» Ente Publikoaren estatutu sozialek Ente Publikoaren Lehendakariari berariaz esleitzen dizkioten kudeaketa zentralizatuko ahalmenak, eta indarrean dauden lege eta erregelamenduekin bat etorritik beste instantzia batzuei dagozkien eskumenak.
- c) «Osakidetza-Euskal Osasun Zerbitzua» Ente Publikoaren estatutu sozialek Ente Publikoaren Administrazio Kontseiluari berariaz esleitzen dizkioten kudeaketa zentralizatuko ahalmenak, eta indarrean dauden lege eta erregelamenduekin bat etorritik beste instantzia batzuei dagozkien eskumenak.
- d) Erantzun bat ere ez da zuzena.

60. Azaroaren 11ko 255/1997 Dekretuaren 15. artikulua araberaz, nor izango da Osakidetza ente publikoaren zerbitzu sanitarioetako erakunde bakoitzaren burua?

- a) Zuzendari kudeatzaile bat.
- b) Asistentzia-zuzendari bat.
- c) Ekonomia- eta finantza-zuzendari bat.
- d) Zuzendari mediko bat.